COMISSÃO  PARLAMENTAR   DE   INQUÉRITO  CRIADA    ATRAVÉS  DO
              REQUERIMENTO  Nº 1,  DE 2007  –  CD,    PARA INVESTIGAR  AS  CAUSAS
              CONSEQÜÊNCIAS   E  RESPONSÁVEIS   PELA  CRISE   DO   SISTEMA   DE
              TRÁFEGO  AÉREO  BRASILEIRO ,   CHAMADA   DE   “APAGÃO  AÉREO”,
              DESENCADEADA  APÓS O  ACIDENTE  AÉREO OCORRIDO NO DIA 29 DE
              SETEMBRO DE 2006,  ENVOLVENDO  UM  BOEING 737-800   DA GOL (VÔO
              1907)E UM JATO LEGACY, DA AMÉRICA ESCELAIRE,COM MAIS DE UMA
               CENTENA DE VÍTIMAS

                                        REQUERIMENTO Nº              DE 2007
                                                    (Deputado Carlos Willian)

                                      Senhor Presidente:

                                        Nos     termos  do § 3º  do art.  58  da  Constituição  Federal, da    Lei nº
            1.579/52 e  dos  demais  dispositivos  regimentais  solicito seja convidado a comparecer
a essa Comissão do Sr. Ministro de Estado da Defesa, Sua Excia. O Dr. Waldir Pires, para que o
mesmo preste esclarecimentos sobre as ações de sua pasta quando da ocorrência dos fatos objeto
desta Comissão.

JUSTIFICATIVA

                             Entendo   que   a pasta da Defesa, congrega dentre suas  atribuições,
gerenciar todos os órgãos diretamente envolvidos no evento em discussão; devendo o Sr.
Ministro dar a conhecer a esta Comissão todos os fatos relevantes à elucidação das causas e
efeitos do ocorrido.

       Sala de Reuniões, em                   de maio de 2007

          CARLOS WILLIAN

                                                                   Deputado